
 CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 
ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 10 DEL 22.03.2013 

 

 

 OGGETTO: Nomina Nuovo Revisore Dei Conti – Periodo marzo 2013 - marzo 2016.         

 

L’anno DUEMILATREDICI, addì VENTIDUE del mese di MARZO alle ore 18:30, nella Sede 
Comunale; 
Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
 
All’appello risultano: 
 

 
ZANZOLA STEFANO 

P 

 
FIZZOTTI  LUCA   

P 

 
NODARO CLAUDIA   

P 

 
BUFFA MAURA   

P 

 
CAPUTO CARMINE   

P 

 
COLLESEI RITA ANNA   

P 

 
GIACOMETTI STEFANO    

A 

 
GUARESCHI ALBERTO   

P 

 
ROMANO  ROBERTO  

P 

 
MURGIA MATTEO   

P 

   
PRESENTI 

 

 
9 

 
ASSENTI 1 

 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA Dott. Giuseppe. 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su relazione del Sindaco, che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti, illustrando le 
ragioni sottese alla necessità di procedere alla nomina del nuovo revisore dei conti;  
 

Premesso che: 

− l’art. 16, comma 25 del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011, dispone che “a decorrere 
dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
presente decreto i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale nel 
Registro del revisori legali di cui al D.Lgs. 39/2010 nonché agli iscritti all’Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili. Con decreto del Ministero dell’Interno, da adottare 
entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo 
periodo…(omissis)…”; 

− con Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la 
definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 

− che l’art. 5 del sopra citato Regolamento di cui al Decreto n. 23 del 2012, stabilisce che 
“(…) completata la fase di formazione dell'elenco, il Ministero dell'interno rende noto con 
avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e divulgato anche sulle pagine del 
sito internet del Ministero stesso, la data di effettivo avvio del nuovo procedimento per la 
scelta dei revisori in scadenza di incarico”; 

− con Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 7 del 05 aprile 2012 viene stabilito che nelle 
more della piena operatività del nuovo sistema di scelta per estrazione dall’elenco dei 
revisori, ovverosia prima della data di effettivo avvio del nuovo procedimento, che – come 
previsto dall’art. 5 del sopraccitato “regolamento” sarà resa nota con avviso da pubblicarsi 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, gli organi di revisione contabile in 
scadenza proseguono la propria attività per 45 giorni con l’istituto della prorogatio ed, allo 
scadere di tale periodo, continuano ad essere nominati con le modalità previste dall’art. 234 
e seguenti del decreto legislativo n. 267 del 2000. Viene altresì stabilito che i procedimenti 
di rinnovo non conclusi alla data di effettivo avvio della nuova procedura devono 
necessariamente essere sottoposti alla procedura di estrazione dall’elenco, con le modalità 
previste dall’apposito Regolamento di cui al predetto Decreto n. 23 del 2012; 

− che alla data del 26.09.2012 il nuovo sistema di scelta per estrazione dall’elenco dei 
revisori non risultava ancora pienamente operativo, non essendo ancora nota la data di 
effettivo avvio del nuovo procedimento secondo quanto previsto dall’art. 5 del sopraccitato 
“regolamento”, in quanto non erano ancora stati istituiti gli elenchi dei revisori da cui 
estrarre i nominativi in ossequio a quanto disposto dalla surrichiamata nuova normativa in 
materia;  

 

Rilevato che, sulla scorta di quanto sopra esposto, risultava ancora possibile procedere al rinnovo 
dell'incarico in scadenza del Revisore unico dei conti in carica, in applicazione della disciplina di 
cui al cd. T.U.E.L.; 
 

Osservato che con propria deliberazione del n. 19 del 26.09.2012 veniva pertanto approvato il 
rinnovo dell’incarico di Revisore dei conti del dott. Daniele Fre’- Dottore Commercialista e Revisore 
Contabile  - con studio professionale in Novara, Via Pietro Custodi n. 34, iscritto all’Ordine dei 
Dottori Commercialisti ed esperti contabili per la giurisdizione del Tribunale di Novara al n. 181, per 
il triennio 2013-2015 alle medesime condizioni di cui al disciplinare di incarico in essere, 
rideterminandone il relativo compenso annuo onnicomprensivo nella misura di euro 2.430,00 
tenuto conto della riduzione nella misura del 10% da disporsi ai sensi di quanto previsto dall’art. 6, 
co. 3 del D.L. n. 78/2010, convertito nella legge n. 122/2010; 



 

Preso atto che con nota trasmessa in data 15 febbraio 2013 (prot. com. n. 471), il Revisore dei 
conti – dott. Daniele Fre' sopra identificato – al tempo in carica ha rassegnato le proprie dimissioni 
dall'incarico ricoperto con effetto immediato, e che pertanto occorreva procedere alla nomina di un 
nuovo Revisore dei conti; 
 

Considerato che medio tempore sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 95 del 
4.12.2012, il Ministero dell'Interno-Dipartimento per gli Affari interni e territoriali ha provveduto alla 
pubblicazione dell'Avviso pubblico relativo all'effettivo avvio del nuovo criterio di scelta dei Revisori 
dei conti degli enti locali, riferito agli enti appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, fissando al 
10 dicembre 2012 la data di effettivo avvio del nuovo procedimento di scelta dei revisori dei conti 
degli enti locali in scadenza di incarico, mediante estrazione dal suddetto elenco previsto dall'art. 
16, co. 25, del D.L. n. 138/2011, conv. in L. n. 148/2011, formatosi con decreto ministeriale del 27 
novembre 2012; 
 

Rilevato che con nota del 19.02.2013 questa Amministrazione comunale ha provveduto a 
trasmettere alla Prefettura-U.T.G. di Novara apposita comunicazione in ordine alla cessazione 
anticipata del revisore dei conti in carica, per gli adempimenti di rito previsti dalla vigente normativa 
in materia; 
 
Dato atto che: 

− in data 01.03.2013 presso gli uffici della Prefettura di Novara si è svolto in seduta pubblica  
il sorteggio per procedere alla nomina del Revisore dei conti per il Comune di San Nazzaro 
Sesia (NO), secondo la nuova procedura di scelta dei revisori dei conti degli enti locali di 
cui al D.L. n. 138/2011, conv. in L. n. 148/2011, resa operativa dal decreto del Ministro 
dell’Interno del 15 febbraio 2012, n . 23, e divenuta pienamente effettiva a partire dal 10 
dicembre 2012; 

− che nell'ambito del predetto sorteggio il 1° nominativo estratto dalla apposita terna all’uopo 
sorteggiata è risultato essere quello del dott. Grieco Giuseppe; 

− che con nota prot. n. 624 del 06.03.2013 questa Amministrazione comunale provvedeva a 
comunicare al dott. Grieco Giuseppe l'esito del predetto sorteggio, invitandolo a far 
pervenire la propria disponibilità a ricoprire l’incarico de quo entro e non oltre il giorno 
11.03.2013, allegando eventualmente il proprio curriculum vitae; 

− che con nota del 8 marzo 2013 (prot. com. n. 679 del 12.03.2013), il dott. Grieco Giuseppe, 
ha fatto pervenire a questo Ente la propria disponibilità a ricoprire l'incarico di Revisore dei 
conti del Comune di San Nazzaro Sesia, unitamente ad apposita dichiarazione in ordine al 
possesso dei requisiti di professionalità ed onorabilità, resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”;  

 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nominare quale organo di revisione economico-
finanziaria il soggetto estratto dott. Grieco Giuseppe, iscritto nel registro dei revisori contabili G.U. 
n. 100 del 17.12.1999 al n.110528, determinandone il relativo compenso annuo onnicomprensivo 
nella misura di euro 2.430,00, tenuto conto della riduzione nella misura del 10% da disporsi ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 6, co. 3 del D.L. n. 78/2010, convertito nella legge n. 122/2010; 
 

Visto il Decreto 20 maggio 2005 emanato dal Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, recante la determinazione dei limiti massimi del compenso base 
anno lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali; 
 
Visti: 
- il Decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. - artt. 234 e ss.; 
- l'art. 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito in L. 148/2011; 
 
 
 



 
 
Visto il parere di regolarità tecnico-contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
                                                                                            
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                   Laura Sassetti 
       f. to  in  originale   
 
                     

Osservata la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
Sentiti i seguenti interventi:  

− Il Sindaco, il quale, dopo aver dato atto della presenza in aula del dott. Grieco Giuseppe, 
dà lettura di alcuni dati del relativo curriculum professionale; 

  
A seguito del venire meno degli interventi, su proposta del Sindaco, 
 

CON voti: presenti: 9, favorevoli: 9, contrari: 0, astenuti: 0. 
 

DELIBERA 

 

- Di nominare, stante quanto riportato in premessa, quale Organo di revisione economico-
finanziaria del Comune di San Nazzaro Sesia il soggetto estratto dott. Grieco Giuseppe, 
iscritto nel registro dei revisori contabili G.U. n. 100 del 17.12.1999 al n.110528, per il 
periodo marzo 2013 – marzo 2016, a decorrere dalla data di esecutività della presente 
delibera; 

- Di determinare in euro 2.430,00 IVA e contributo integrativo inclusi, il compenso annuo 
onnicomprensivo spettante al nuovo Revisore dei conti incaricato, in ossequio a quanto 
previsto dall’art. 241 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché nel rispetto di quanto 
all’uopo disposto dall’art. 6, co. 3 del D.L. n. 78/2010, conv. in L. n. 122/2010; 

- Di demandare al Responsabile del Servizio competente l'adozione di tutti gli atti 
conseguenti, ivi compresa la predisposizione di apposito disciplinare di incarico; 

- Di incaricare altresì il Responsabile del Servizio competente di provvedere alla 
comunicazione della presente deliberazione alla Prefettura-U.T.G. di Novara, nonché al 
revisore nominato – dott.  Grieco Giuseppe 

- Di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 234, co. 
4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
 

Con successiva votazione: presenti: 9, favorevoli: 9, contrari: 0, astenuti: 0. 
 

DELIBERA 

 
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 

========== 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì 22.03.2013  
                
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
              Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                              VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 
 f.to in originale                                                   f.to in originale 
 
_______________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed 
affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 27.03.2013 al  11.04.2013                               
 
San Nazzaro Sesia, lì 27.03.2013 
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

         f.to in originale 

 

 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 

 
 

 
 

 


